ДОГОВОР № _________

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ МБДОУ № 37
г. Ростов-на-Дону                                                                       "        "                    20          г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 37», осуществляющее образовательную деятельность по основным и дополнительным образовательным программам на основании Лицензии на осуществление образовательной деятельности серия 61л01 № 0004378, регистрационный номер 6728 от 18.12.2017, сроком действия бессрочно, с приложением № 1 к лицензии на осуществление образовательной деятельности от 18.12.2017 № 6728, выданной Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Дегтяревой Виктории Кеворковны действующего на основании устава с одной стороны и _____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя обучающегося)
____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество обучающегося, его место жительства, телефон)
____________________________________________________________________________________

в дальнейшем – Заказчик, с  другой  стороны,  заключили  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской   Федерации  № 273-ФЗ  "Об   образовании в Российской Федерации "   и   "О  защите  прав потребителей ", а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.12.2017 г. № 1292, настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
 1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в Приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Форма обучения - очная.
1.3. Уровень образования – реализация образовательных программ дополнительного образования (дополнительное образование детей и взрослых).
1.4. Срок   освоения (продолжительность обучения) -    месяцев с  ________     по  ______        года в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально, в группе).
1.5. После освоения дополнительных образовательных программ документ Потребителю услуг не выдается.
2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:

 2.1    Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

    2.2 Обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами и условиями договора.
      2.3. Организовать надлежащее исполнение услуг в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и рабочими программами, разрабатываемыми Исполнителем.

  2.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.5. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося  с учетом его индивидуальных особенностей.

2.6. Сохранить место за обучающимся в случае его болезни, санаторно - курортного лечения,карантина, отпуска родителей.

2.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. Обязанности Заказчика
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные обучающемуся платные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия обучающего на занятиях.

3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.5.Обеспечить обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям обучающегося.

3.6. Обеспечить посещение обучающимся занятий согласно учебному плану.

3.7. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего  распорядка  и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4. Обязанности Потребителя
4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

4.2. Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
                                              5. Права Исполнителя и Заказчика, Потребителя

5.1. Права Исполнителя:
5.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс;

5.1.2 Применять к Обучающемуся меры поощрения в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, Договором об оказании платных образовательных услуг и локальными нормативными актами Исполнителя;

5.1.3 Расторгнуть договор об оказании платных образовательных услуг в одностороннем порядке, если Потребитель допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и договором об оказании платных образовательных услуг и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке  отказаться от исполнения договора;

5.1.4 Расходовать полученные средства согласно утвержденной смете доходов и расходов;

5.1.5 Разрабатывать программы, реализуемые как платные образовательные услуги;

5.1.6 Привлекать к работе по оказанию платных образовательных услуг специалистов по своему усмотрению.
5.2. Права Заказчика:
5.2.1. Знакомиться с уставом, лицензией, расчетом стоимости оказанной услуги;

5.2.2. Выбирать услугу;
5.2.3.Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
5.2.4. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), потребовать по своему выбору:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

5.2.5. Отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем; отказаться от исполнения договора, если обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;

5.2.6 Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

в) расторгнуть договор;
 5.3 Права Обучающегося:
5.3.1. Потребитель вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
6. Порядок оплаты услуг.
      6.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает платные образовательные  услуги,   указанные  в  разделе  1настоящего договора, в сумме

_____________________________________________________________________________________
                     (указать денежную сумму в рублях)
       6.2. Оплата производится до10 числа следующего за отчетным месяца в безналичном  порядке на   счет   Исполнителя   в   банке. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, выдаваемой Заказчику Исполнителем.

6.3  Полная стоимость платных образовательных услуг, согласно лицензии, составляет:
	№
	Дополнительные образовательные программы дошкольного образования
	Период
обучения

	возраст

	Стоимость одного часа (руб.)
	Кол-во   часов  в мес/ кол-во занятий в месяц
	Сумма в месяц (руб.)

	1
	Танцевально-ритмическая гимнастика
	12.09.22-31.05.23
	3 -7
	125,14
	4/8
	500,56

	2
	Изобразительная деятельность
	12.09.22-31.05.23
	3-7
	125,14
	4/8
	500,56

	3
	Подготовка к школе
	12.09.22-31.05.23
	5-7
	125,14
	4/8
	500,56

	4
	Юный исследователь
	12.09.22-31.05.23
	3-7
	104,28
	4/8
	417,12

	5
	Конструирование
	12.09.22-31.05.23
	5-7
	104,28
	4/8
	417,12

	6
	Адаптация к детскому саду
	12.09.22-31.05.23
	2-3; 3-7
	125,14
	4/8
	500,56

7. Порядок  изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

       7.3. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

      7.4. По инициативе Заказчика  договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок.

б) В случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.

         7.5 Договор может быть расторгнут по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
8. Ответственность Исполнителя, Заказчика, Потребителя.
       8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение сторонами  обязательств по настоящему договору Исполнитель,Заказчик, Потребитель несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
9. Срок действия договора и другие условия
9.1 Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

9. 2 Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.

9.3 Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.
9.4 Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в списки обучающихся на получение услуги по обучению по программе дополнительного образования до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из списка обучающихся на получение услуги по обучению по программе дополнительного образования.
Приложение № 1
к Договору об оказании платных образовательных услуг муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением города Ростова-на-Дону «Детский сад № 37» (МБДОУ №37)

	Доп. образовательные программы дошкольного образования
	Период обучения

	Возраст

	Кол-во часов в месяц
	Стоимость одного занятия
	Сумма в месяц

10. Подписи сторон
Исполнитель                                                                Заказчик
	Исполнитель:

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 37»

Юридический адрес:

344010 , г. Ростов-на-Дону,

бул. Измайловский 2

Муниципальное Казначейство города Ростова на Дону (МБДОУ №37, л/счет 20907Я32840)
ИНН 6165208259 КПП 616501001
счет 03234643607010005800

ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВА-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ//УФК по Ростовской области, г. Ростова-на-Дону

 БИК 016015102

К/счет 40102810845370000050

Е-mail:izmailovski.sad@mail.ru
тел./факс: (863) 210-07-17

Заведующий МБДОУ № 37

____________________________

Дегтярева В.К.

	Заказчик:

Родитель

__________________________

(ФИО)

__________________________

__________________________

(паспортные данные)

__________________________

__________________________

__________________________

(адрес места жительства с указанием индекса)

__________________________

__________________________

__________________________

контактные телефоны:

__________________________

Подпись заказчика: __________

/_______/

	Обучающийся:

__________________________

(ФИО)

__________________________

__________________________

__________________________

Адрес места жительства (с указанием индекса)

__________________________

__________________________

__________________________

контактные телефоны:

__________________________

Подпись заказчика: ________________/_______/